
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL
ANO LIX - Nº 016 - QUINTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2004-BRASILIA-DF



 
 
 
 
 

MESA DO CONGRESSO NACIONAL 
 

Presidente 
Senador JOSÉ SARNEY – PMDB-AP 

 
1º Vice-Presidente 

Deputado INOCÊNCIO OLIVEIRA – PFL-PE 
 

2º Vice-Presidente 
Senador EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS – PSDB-TO 

 
1º Secretário 

Deputado GEDDEL VIEIRA LIMA – PMDB-BA 
 

2º Secretário 
Senador ALBERTO SILVA – PMDB-PI 

 
3º Secretário 

Deputado NILTON CAPIXABA – PTB-RR 
 

4º Secretário 
Senador SÉRGIO ZAMBIASI – PTB-RS 



CONGRESSO NACIONAL
LEI Nº 10.971, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2004

Altera dispositivos das Leis nºs 10.404, de 9 de janeiro de 2002, que dis-
põe sobre a criação da Gratificação de Desempenho de Atividade Técnico-Administra-
tiva – GDATA, 10.483, de 3 de julho de 2002, que dispõe sobre a estruturação da Carrei-
ra da Seguridade Social e do Trabalho no âmbito da Administração Pública Federal, e 
10.882, de 9 de junho de 2004, que dispõe sobre a criação do Plano Especial de Cargos 
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA e da Gratificação Temporária de 
Vigilância Sanitária; institui a Gratificação Específica da Seguridade Social e do Traba-
lho – GESST; e dá outras providências.

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida Provisória nº 198, de 2004, que 
o Congresso Nacional aprovou, e eu, José Sarney, Presidente da Mesa do Congresso Nacional, para 
os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 32, combinado com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Até que seja instituída nova disciplina para a aferição de avaliação de desempenho 
individual e institucional e concluídos os efeitos do último ciclo de avaliação, a Gratificação de De-
sempenho de Atividade Técnico-Administrativa – GDATA, instituída pela Lei nº 10.404, de 9 de janeiro 
de 2002, será paga no valor correspondente a 60 (sessenta) pontos aos servidores ativos alcança-
dos pelo art. 1º da mesma Lei, inclusive os investidos em Funções Comissionadas Técnicas – FCT 
e Funções Gratificadas – FG e os ocupantes de cargo em comissão, respeitados os níveis do cargo 
efetivo e os respectivos valores unitários do ponto, fixados no Anexo I desta Lei.

§ 1º O pagamento da GDATA, na forma estabelecida no caput deste artigo, poderá ocorrer 
com efeito retroativo a 1º de maio de 2004, mediante opção a ser formalizada pelo interessado, nos 
termos do Anexo II desta Lei, no prazo de 30 (trinta) dias contado do início da vigência desta Lei, com 
renúncia ao resultado da avaliação vigente na data da opção, bem como ao respectivo efeito financeiro 
subseqüente.

§ 2º Os servidores que não exercerem a opção na forma do § 1º deste artigo continuarão re-
cebendo a GDATA nas condições e valores vigentes, até o mês correspondente ao término dos efeitos 
financeiros do ciclo de avaliação ao qual se encontrem submetidos, nos termos do art. 10 do Decreto 
nº 4.247, de 22 de maio de 2002, passando a referida gratificação a ser paga, no mês subseqüente, 
segundo a regra estabelecida no caput deste artigo.

§ 3º Aos servidores ocupantes de cargos em comissão, na data da publicação desta Lei, nos 
termos do art. 15 e 17B do Decreto nº 4.247, de 22 de maio de 2002, serão mantidos a quantidade e 
os valores dos pontos fixados para o cálculo da respectiva GDATA, resguardado o exercício do direito 
de opção previsto no § 1º deste artigo. 

Art. 2º Aplica-se o disposto no art. 1º desta Lei aos servidores cedidos aos Estados do Ama-
pá, Roraima e Rondônia, com fundamento no art. 31 da Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho 
de 1998, e no § 2º do art. 19 da Lei Complementar nº 41, de 22 de dezembro de 1981, ou colocados 
à disposição de Estados, Distrito Federal ou Municípios, conforme disposto no art. 20 da Lei nº 8.270, 
de 17 de dezembro de 1991.

Art. 3º A Lei nº 10.404, de 9 de janeiro de 2002, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º. ..............................................................................................................
§ 1º O limite global de pontuação mensal por nível de que dispõe cada órgão 

ou entidade para ser atribuído aos servidores, em cada ciclo de avaliação, corresponderá a 



02288 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004

60 (sessenta) vezes o número de servidores ativos por nível, que faz jus à GDATA, em exer-
cício no órgão ou entidade.

..................................................................................................................”(NR)
“Art. 5º ...............................................................................................................
 ..........................................................................................................................
II – o valor correspondente a 30 (trinta) pontos, quando percebida por período 

inferior a 60 (sessenta) meses.
..................................................................................................................”(NR)

“Art. 8º Ao servidor ativo beneficiário da gratificação instituída por esta Lei 
que obtiver pontuação inferior a 30 (trinta) pontos em duas avaliações individuais consecu-
tivas será assegurado processo de capacitação, de responsabilidade do órgão ou entidade 
de lotação.”(NR)

Parágrafo único. Os efeitos das alterações introduzidas por este artigo e os decorrentes do 
Anexo I desta Lei aplicam-se aos aposentados e pensionistas a partir de 1º de maio de 2004.

Art. 4º O Poder Executivo disporá, em regulamento, a ser editado no prazo de 120 (cento e 
vinte) dias a contar da data de publicação desta Lei, sobre os critérios, procedimentos e metodologia 
de avaliação de desempenho para fins de pagamento da GDATA.

Art. 5º Fica instituída, a partir de 1º de maio de 2004, a Gratificação Específica da Seguridade 
Social e do Trabalho – GESST, no valor de R$ 206,00 (duzentos e seis reais), devida aos integrantes 
da Carreira da Seguridade Social e do Trabalho, de que trata a Lei nº 10.483, de 3 de julho de 2002, 
extensiva às aposentadorias e às pensões.

Parágrafo único. A GESST não servirá de base de cálculo para quaisquer outros benefícios, 
parcelas remuneratórias ou vantagens devidas aos servidores que a ela fazem jus.

Art. 6º A partir de 1º de maio de 2004 e até que seja editado o ato referido no art. 6º da Lei 
nº 10.483, de 3 de julho de 2002, a Gratificação de Desempenho de Atividade da Seguridade Social e 
do Trabalho – GDASST será paga aos servidores ativos que a ela fazem jus no valor equivalente a 60 
(sessenta) pontos. 

Art. 7º Aos aposentados e pensionistas que se enquadrarem no inciso II ou no parágrafo 
único do art. 8º da Lei nº 10.483, de 3 de julho de 2002, é devida a GDASST no valor correspon-
dente a 30 (trinta) pontos.

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo produzirá efeitos a partir de 1º de maio de 
2004.

Art. 8º Os servidores de que trata o art. 1º da Lei nº 10.483, de 3 de julho de 2002, que tiverem 
optado por não integrar a Carreira da Seguridade Social e do Trabalho disporão de 60 (sessenta) dias, 
a partir da data de publicação desta Lei, para exercerem a opção pelo ingresso na referida carreira.

§ 1º Os servidores enquadrados automaticamente na Carreira da Seguridade Social e do 
Trabalho, nos termos do § 2º do art. 1º da Lei nº 10.483, de 3 de julho de 2002, poderão, no prazo de 
60 (sessenta) dias a partir da data de publicação desta Lei, optar pelo retorno à situação anterior ao 
enquadramento.

§ 2º As opções referidas no caput e no § 1º deste artigo produzirão efeitos a partir da data de 
sua formalização no órgão de lotação do servidor.

Art. 9º A Lei nº 10.882, de 9 de junho de 2004, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 3º. ..............................................................................................................
§ 1º A opção referida no caput deste artigo implica renúncia às parcelas de 

valores incorporados à remuneração por decisão administrativa ou judicial referentes ao 



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02289 

adiantamento pecuniário de que trata o art. 8º da Lei nº 7.686, de 2 de dezembro de 1988, 

que vencerem após o início dos efeitos financeiros referidos no caput deste artigo.

..................................................................................................................”(NR)

Art. 10. O Termo de Opção constante do Anexo IV da Lei nº 10.882, de 9 de junho de 2004, 

passa a vigorar de acordo com o Anexo III desta Lei.

Art. 11. Fica instituída a Gratificação Específica de Atividade Docente do Ensino Fundamen-

tal, Médio e Tecnológico – GEAD, devida, exclusivamente, aos servidores titulares de cargos ou empre-

gos docentes do ensino fundamental, médio e tecnológico das instituições federais de ensino, de que 

tratam a Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, e o Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, e suas 

alterações.

§ 1º O estabelecido no caput deste artigo aplica-se também aos docentes do ensino funda-

mental, médio e tecnológico das instituições federais de ensino vinculadas aos Comandos do Exército, 

da Marinha e da Aeronáutica e aos docentes do ensino fundamental, médio e tecnológico das institui-

ções federais de ensino cujos empregos não foram enquadrados no Plano Único de Classificação e 

Retribuição de Cargos e Empregos – PUCRCE. 

§ 2º Não se aplica o disposto no caput deste artigo aos titulares dos cargos ou empregos 

de Professor de Ensino Superior, de Técnicos-Administrativos e Técnicos-Marítimos e de Procura-

dor Federal das instituições federais de ensino, quer seja em atividade ou inatividade, bem como 

aos seus respectivos pensionistas.

§ 3º A GEAD integrará os proventos da aposentadoria e as pensões.

§ 4º A GEAD será paga de acordo com os valores constantes do Anexo IV desta Lei, com efeitos 

a partir de 1º de maio de 2004, e não servirá de base de cálculo para quaisquer outras parcelas remu-

neratórias ou vantagens devidas aos servidores referidos no art. 11 desta Lei. 

Art. 12. Fica extinta, a partir da data de publicação desta Lei, a Gratificação de Incentivo à 

Docência – GID, de que trata a Lei nº 10.187, de 12 de fevereiro de 2001.

Art. 13. De 1º de maio de 2004 até 16 de julho de 2004, a Gratificação Específica de Ativida-

de Docente do Ensino Fundamental, Médio e Tecnológico – GEAD será paga aos servidores que a ela 

fazem jus no valor correspondente à diferença entre o valor percebido no período a título de GID e o 

valor estabelecido nesta Lei para a GEAD.

Art. 14. Ficam transformados, no Poder Executivo Federal, sem aumento de despesa, 1 (um) 

cargo em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores – DAS, nível 6, 1 (um) cargo ní-

vel 5, 348 (trezentos e quarenta e oito) funções gratificadas FG-1, 27 (vinte e sete) funções gratificadas 

FG-2 e 145 (cento e quarenta e cinco) funções gratificadas FG-3 em 8 (oito) cargos em comissão do 

Grupo-Direção e Assessoramento Superiores – DAS, nível 4, 22 (vinte e dois) cargos nível 3, 9 (nove) 

cargos nível 2 e 32 (trinta e dois) cargos nível 1. 

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 16. Ficam revogados o art. 7º da Lei nº 10.404, de 9 de janeiro de 2002, e o § 8º do art. 

3º da Lei nº 10.882, de 9 de junho de 2004.

Congresso Nacional, em 25 de novembro de 2004 – 183o da Independência e 116o da Re-

pública. – Senador José Sarney, Presidente da Mesa do Congresso Nacional



02290 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02291 



02292 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004

 

ATO DECLARATÓRIO 

O Presidente da Mesa do Congresso Nacional, nos termos do parágrafo único do art. 14 da 

Resolução nº 1, de 2002-CN, e tendo em vista o teor do Ofício SGM-P nº 2.400/04, da Câmara dos 

Deputados, faz saber que a Medida Provisória nº 196, de 2 de julho de 2004, que “abre crédito extra-

ordinário, em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e do Meio Ambiente, no 

valor de R$86.080.000,00 para os fins que especifica”, teve seu prazo de vigência encerrado no dia 16 

de novembro do corrente ano.

Congresso Nacional, 17 de novembro de 2004. – Senador José Sarney, Presidente da Mesa 

do Congresso Nacional.

ATO DECLARATÓRIO 

O Presidente da Mesa do Congresso Nacional, nos termos do parágrafo único do art. 14 da 

Resolução nº 1, de 2002-CN, faz saber que a Medida Provisória nº 204, de 2 de agosto de 2004, que 

“autoriza o Poder Executivo a fornecer ajuda humanitária à República do Paraguai com a finalidade de 

dar suporte às vítimas do incêndio ocorrido na cidade de Assunção, em 1º de agosto de 2004”, teve 

seu prazo de vigência encerrado no dia 30 de novembro do corrente ano.

Congresso Nacional, 30 de novembro de 2004. – Senador José Sarney, Presidente da Mesa 

do Congresso Nacional.



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA QuINta-feira 2 02293 

ELABORADO PELA SUBSECRETARIA DE ATA DO SENADO FEDERAL

CONGRESSO NACIONAL

SUMÁRIO

1 – ATA DA 13ª SESSÃO CONJUNTA, EM 
1º DE DEZEMBRO DE 2004

1.1 – ABERTURA
1.2 – EXPEDIENTE
1.2.1 – Fala da Presidência
Constatação da falta de quorum na presente 

sessão para deliberação das matérias constantes 
da Ordem do Dia. .................................................. 02307

1.3 – ORDEM DO DIA
Item 1 
Projeto de Lei nº 80, de 2004-CN, que abre 

aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da 
União, em favor de Transferências a Estados, Dis-
trito Federal e Municípios, crédito suplementar no 
valor de R$ 26.438.839,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. Aprecia-
ção sobrestada. ................................................... 02307

Item 2 
Projeto de Lei nº 87, de 2004-CN, que abre 

aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da 
União, em favor de diversos órgãos dos Poderes 
Legislativo, Executivo e Judiciário e do Ministério 
Público da União, crédito suplementar no valor global 
de R$ 2.482.677.727,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. Aprecia-
ção sobrestada. ................................................... 02307

Item 3
Projeto de Lei nº 91, de 2004-CN, que abre 

ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Supre-

mo Tribunal Federal e do Ministério da Educação, 
crédito especial no valor global de R$ 12.672,00, 
para os fins que especifica. Apreciação sobres-
tada. ................................................................... 02307

Item 4

Projeto de Lei nº 102, de 2004-CN, que abre 
aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da 
União, em favor de Transferências a Estados, Dis-
trito Federal e Municípios, crédito suplementar no 
valor de R$ 40.688.018,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. Aprecia-
ção sobrestada. ................................................... 02307

1.4 – ENCERRAMENTO
2 – ATO DO DIRETOR-GERAL DO SENA-

DO FEDERAL

Nº 1.775, de 2004. ....................................... 02308
3 – COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇA-

MENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
4 – CONSELHO DA ORDEM DO CONGRES-

SO NACIONAL
5 – CONSELHO DE COMUNICAÇÃO SO-

CIAL
6 – COMISSÃO PARLAMENTAR CONJUNTA 

DO MERCOSUL (Representação Brasileira)
7 – COMISSÃO MISTA DE CONTROLE DAS 

ATIVIDADES DE INTELIGÊNCA (CCAI)



02294 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004

Ata da 13ª Sessão Conjunta, em 1º de dezembro de 2004

2ª Sessão Legislativa Ordinária da 52ª Legislatura

Presidência do Sr. Inocêncio Oliveira

ÀS 11 HORAS E 34 MINUTOS, ACHAM-SE PRESENTES, NO PLE-
NÁRIO DO SENADO FEDERAL, AS SRAS. E OS SRS. SENADORES:



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02295 

E AS SRAS. E OS SRS. DEPUTADOS:



02296 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02297 



02298 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02299 



02300 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02301 



02302 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02303 



02304 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02305 



02306 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004



Dezembro de 2004 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Quinta-feira 2 02307 

O SR. PRESIDENTE (Inocêncio Oliveira) - A lista 
de presença acusa o comparecimento de 23 Senado-
res e 492 Deputados.

Declaro encerrada a sessão por falta de quo-
rum.

É a seguinte a Ordem do Dia cuja apreciação é 
sobrestada:

ORDEM DO DIA 

Item 1
Discussão, em turno único, do Projeto de Lei nº 

80, de 2004-CN, que abre aos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social da União, em favor de Trans-
ferências a estados, Distrito Federal e municípios, 
crédito suplementar no valor de R$26.438.839,00, 
para reforço de dotações constantes da Lei Orça-
mentária vigente.

Item 2
Discussão, em turno único, do Projeto de Lei 

nº 87, de 2004-CN, que abre aos Orçamentos Fis-
cal e da Seguridade Social da União, em favor de 
diversos órgãos dos Poderes Legislativo, Executivo 
e Judiciário e do Ministério Público da União, crédito 

suplementar no valor global de R$2.482.677.727,00, 
para reforço de dotações constantes da Lei Orça-
mentária vigente.

Item 3
Discussão, em turno único, do Projeto de Lei 

nº 91, de 2004-CN, que abre ao Orçamento Fiscal 
da União, em favor do Supremo Tribunal Federal 
e do Ministério da Educação, crédito especial no 
valor global de R$12.672,00, para os fins que es-
pecifica.

Item 4
Discussão, em turno único, do Projeto de Lei nº 

102, de 2004-CN, que abre aos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social da União, em favor de Transfe-
rências a estados, Distrito Federal e municípios, cré-
dito suplementar no valor de R$40.688.018,00, para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente.

(Levanta-se a sessão às 11 horas e 35 
minutos.)



02308 Quinta-feira 2 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL – SESSÃO CONJUNTA Dezembro de 2004

ATO DO DIRETOR-GERAL Nº 1.775, DE 2004

Altera o Quadro de Detalhamento da 
Despesa fixada no Orçamento do Sena-
do Federal para o exercício financeiro de 
2004.

O Diretor-Geral do Senado Federal, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 2º, do Ato nº 50, de 
7-10-1996, do Presidente do Senado Federal, resolve:

Art. 1º Promover, na forma dos Anexos I e II des-
te ato modificações nas Modalidades de Aplicação da 

dotação orçamentária do Senado Federal, aprovada 
por meio da Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004.

Parágrafo único. As modificações a que se refere 
este artigo têm por finalidade o custeio do pagamento 
da cota-parte, referente à anuidade de 2004, devida 
pelo Senado Federal ao Grupo Brasileiro da União 
Interparlamentar.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Senado Federal, 7 de outubro de 2004. – Agaciel 
da Silva Maia, Diretor-Geral.



CONSELHO DA ORDEM DO CONGRESSO NACIONAL 
(Criado pelo Decreto Legislativo nº 70, de 23.11.1972)  
(Regimento Interno baixado pelo Ato nº 1, de 1973 -CN) 

 
COMPOSIÇÃO 

 
Presidente nato 1: Presidente do Senado Federal, Senador José Sarney  

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS SENADO FEDERAL 

PRESIDENTE 
Deputado João Paulo Cunha (PT -SP) 

PRESIDENTE 
Senador José Sarney (PMDB -AP) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Deputado  Inocêncio Oliveira (PFL -PE) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Senador Paulo Paim (BLOCO/PT -RS) 

2º VICE-PRESIDENTE 
Deputado Luiz Piauhylino (PSDB-PE) 

2º VICE-PRESIDENTE 
Senador Eduardo Siqueira Campos (PSDB -

TO) 
1º SECRETÁRIO 

Deputado Geddel Vieira Lima (PMDB -BA) 
1º SECRETÁRIO 

Senador Romeu Tuma (PFL -SP) 
2º SECRETÁRIO 

Deputado Severino Cavalcanti (PPB -PE) 
2º SECRETÁRIO 

Senador Alberto Silva ( PMDB-PI) 
3º SECRETÁRIO 

Deputado Nilton Capixaba (PTB -RO) 
3º SECRETÁRIO 

Senador Heráclito Fortes (PFL -PI) 
4º SECRETÁRIO 

Deputado Ciro Nogueira (PFL -PI) 
4º SECRETÁRIO 

Senador Sérgio Zambiasi (BLOCO/PTB -
RS) 

LÍDER DA MAIORIA 
Deputado Nelson Pellegrino (PT -BA) 

LÍDER DA MAIORIA 
Senadora Ideli Salvatti (PT/SC)  2 

LÍDER DA MINORIA 
Deputado José Carlos Aleluia (PFL -BA) 

LÍDER DA MINORIA 
Senador Efraim Morais (PFL -PB) 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE 

REDAÇÃO 
Deputado Luiz Eduardo Grenhalgh ( PT-

SP) 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA 

Senador Edison Lobão (PFL -MA) 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA 

NACIONAL  
Deputado Zulaiê Cobra (PSDB -SP) 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA 

NACIONAL 
Senador Eduardo Suplicy (PT -SP) 

Atualizado em 03.03.2004 
Nota: 

1 De acordo com o art. 5º do Ato nº 1/73 -CN. 
2 lndicada conforme comunicação lida na Sessão do SF de 03.03.2004, em 

substituição ao Senador Tião Viana.  



Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização * 
 

Número de membros: 22 Senadores e 64 Deputados  
Comissão instalada em  23 -4-2003 

Composição  
Presidente: Senador Gilberto Mestrinho -PMDB-AM 

1º Vice-Presidente: Deputado Pauderney Avelino – PFL - AM 
2º Vice-Presidente: Senador João Ribeiro – PFL - TO 

3º Vice-Presidente: Deputado Antônio Carlos Mendes Thame – PSDB-SP 
Relator da LDO: Deputado Paulo Bernardo  

Relator -Geral do Orçamento para o ano de 2004: Dep. Jorge Bittar – PT-RJ 
Relator do PPA 2004/ 2007 – Senador Roberto Saturnino – PT-RJ 

 
SENADORES 
Titulares  Suplentes  
BLOCO (PT-PSB-PTB-PL) 
Serys Slhessarenko (29) 1. Ana Júlia Carepa  
Roberto Saturnino  2. (vago) (56) (13)(93) 
Delcídio Amaral (2) (13) 3. Eduardo Suplicy  
Fernando Bezerra (25)  4. Duciomar Costa(73)  
Magno Malta  5. Ideli Salvatti (72) (56) (21) 
Geraldo Mesquita Júnior  6. Aelton Freitas (2) 
Sibá Machado (73) 7. Fátima Cleide -RO(56) (29) (25) 
PMDB 
Gilberto Mestrinho  1. José Maranhão  
Luiz Otávio  2. Valdir Raupp  
 Paulo Elifas (94) (48) (20) 3. Romero Jucá (48) (6) 
Sérgio Cabral  4.Garibaldi Alves Filho (20)  (12) 
Hélio Costa  5. Leomar Quintanilha (59) 

 

                                                   

* Designação feita em 14-4-2003 (SF) 
(29) Substituição da Sen. Heloísa Helena (T) pela Sen Serys Slhessarenko (T), deixando a mesma de ser suplente, em 5-8-
2003 - Bloco (PT-PSB-PTB-PL) – SF. 
(56) Indicação dos Sen. Eurípedes Camargo (S), Flávio Arns (S) e a Senadora Fátima Cleide (S), em 29-10-2003 – 
PT – SF. 
(93) O Sen. Eurípedes Camargo (S) foi desligado da Comissão em 3-2-2004 – Bloco (PT-PSB-PTB-PL)-SF. 
(13) Substituição do Sen. Papaléo Paes pelo Sen. Delcídio Amaral (T), em 22-5-2003 – Bloco (PT-PSB-PTB-PL) 
– SF. 
(72) Substituição do Sen. Flávio Arns pela Sen. Ideli Salvatti(S), em 4-12-2003- Bloco (PT-PSB-PTB-PL) – SF. 
(21) Desligamento do Sen. Marcelo Crivella (S), em 10-7-2003 – Bloco (PT-PSB-PTB-PL) – SF.  
(2) Substituição do Sen Tião Viana pelo Sen Papaléo Paes(T) e indicação do Sen Aelton Freitas(s) em 23-4-2003-
PT-SF. 
(73) ) Substituição do Sen. Duciomar Costa pelo Sen. Sibá Machado para titular e do Sen. Sibá Machado pelo Sen. 
Duciomar Costa para suplente, em 9-12-2003 - Bloco (PT-PSB-PTB-PL) – SF. 
(25) Remanejamento do Sen. Fernando Bezerra para titular e da Sen. Serys Slhessarenko para suplente, em 16-7-
2003- Bloco (PT-PSB-PTB-PL) – SF. 
(94) Substituição do Sen. Amir Lando pelo Sen. Paulo Elifas (T), em 2-3-2004 – PMDB-SF. 
(48) Remanejamento dos Sen. Romero Jucá e Amir Lando para suplência e titularidade, respectivamente, em 2-
10-2003 – PMDB-SF. 
(6) Indicação do Sen. Amir Lando(S), feita em 5-5-2003. PMDB-SF. 
(20) Remanejamento dos Sen. Garibaldi Alves Filho para suplente e Romero Jucá para titular, em 8-7-2003-
PMDB-SF. 
(12) Indicação do Senador Romero Jucá(S), feita em 21-5-2003 -  PMDB-SF. 
(59)  Indicação do Sem. Leomar Quintanilha (S), feita em 5-11-2003 – PMDB – SF. 



 
 
 
 

  

 
(continuação da Composição da CMO)  
 
 

SENADORES 
Titulares  Suplentes  
PFL 
Romeu Tuma (51) 1. José Jorge  
Jonas Pinheiro  2. vago (51)  
João Ribeiro  3. Heráclito Fortes  
Efraim Morais  4. Roseana Sarney  
César Borges  5. Paulo Octávio  
PSDB 
Leonel Pavan (39) (14) (30) 1. Antero Paes de Barros  
Lúcia Vânia  2. Arthur Virgílio (89) (39) 
Sérgio Guerra  3. João Tenório (71) (15) 
PDT 
Augusto Bote lho (32)(95) 1. (vago) (95)  
PPS (*) 
Mozarildo Cavalcanti  1. Patrícia Saboya Gomes (58) 

 

                                                   

(51) Substituição do Sen  Leomar Quintanilha (T) pelo Sen  Romeu Tuma, que deixa a vaga de suplente, em 15-10-2003–
PFL–SF. 
(39) Indicação do Sen. Leonel Pavan como titular, deixando a vaga de suplente, em 5-9-2003-PSDB-SF. 
(14) Substituição do Sen. Romero Jucá pelo Sen. Reginaldo Duarte(T), em 23-5-2003-PSDB-SF. 
(30) O Senador Reginaldo Duarte foi desligado da Comissão em 6-8-2003 – PSDB – SF. 
(89) Indicação do Sen. Arthur Virgílio(S), em 19-12-2003-PSDB-SF. 
(71) Substituição do Sen. Teotônio Vilela Filho pelo Sen. João Tenório(S), em 28-11-2003-PSDB-SF. 
(15) Indicação do Sen. Teotônio Vilela(S), em 23-5-2003-PSDB-SF. 
(32) Substituição do Sen. Alvaro Dias pelo Sen. Almeida Lima(T), em 13-8-2003-PDT-SF. 
(95) Substituição do Senador Almeida Lima (T) pelo Senador Augusto Botelho (T), ficando a suplência vaga, em 
3-3-2004, PDT – SF. 
(*) Rodízio nos termos da Resolução nº 2, de 2000-CN. 
(58) Substituição do Sen. João Batista Motta pela Sen. Patrícia Saboya Gomes(S), em 4-11-2003-PPS-SF. 



 
 
 
 

  

 
(continuação da Composição da CMO)   
 

DEPUTADOS 
Titulares  Suplentes  
PT 
Ary Vanazzi -RS 1. Eduardo Valverde -RO (92) (79) 
Walter Pinheiro -BA(69) 2. José Pimentel -CE 
Dr. Rosinha -PR 3. Leonardo Monteiro -MG (78)(84) 
Gilmar Machado -MG 4. Arlindo Chinaglia -PT(7) 
João Grandão -MS 5. Paulo Rubem Santiago -PE 
João Magno -MG 6. Devanir Ribeiro -SP(88) (77) (7) 
Jorge Bittar -RJ 7. Tarcisio Zimmermann -RS 
Paulo Bernardo -PR 8. Telma de Souza -SP 
Vignatti -SC 9. Maurício Rands -PE(69) 
Virgílio Guimarães -MG 10. Zezéu Ribeiro -BA 
Wasny de Roure -DF 11. Vander Loubet -MS (7) 
PFL 
Carlos Melles -MG 1. Carlos Nader -RJ 
Cláudio Cajado -BA(63) (57) 2. Cleuber Carneiro -MG 
Eduardo Sciarra -PR 3. Gervásio Silva -SC 
Rodrigo Maia -RJ(75) 4. Kátia Abreu -TO 
José Rocha -BA 5. Laura Carneiro -RJ 
Lael Varella -MG 6. Luiz Carreira -BA(64) (57) 
Júlio César --PI(10) 7. Marcos Abraão -SP 
Machado -SE 8. José Roberto Arruda -DF(35) 
Osvaldo Coelho -PE 9. Fernando de Fabinho -BA(46) 
Pauderney Avelino -AM 10. João Batista -SP (27) 

 

                                                   

(92) Substituição do Dep. Paulo Pimenta  pelo Dep. Eduardo Valverde (S), em 27-1-2004-PT-CD. 
(79) Substituição do Dep. Eduardo Valverde pelo Dep. Paulo Pimenta(S), em 12-12-2003-PT-CD. 
(78) Substituição do Dep. Leonardo Monteiro pela Dep. Maninha(S), em 12-12-2003-PT-CD. 
(84) Substituição da Dep. Maninha(S) pelo Dep. Leonardo Monteiro(S), em 16-12-2003-PT-CD. 
(88) Substituição do Dep. Nilson Mourão pelo Dep. Devanir Ribeiro(S), em 19-12-2003-PT-CD. 
(77) Substituição do Dep. Devanir Ribeiro pelo Dep. Nilson Mourão(S), em 12-12-2003-PT-CD. 
(7) Indicação do Dep. Vander Loubet(S) em vaga, substituição dos Deps. Nelson Pellegrino(S) e Professor 
Luizinho(S) pelos Deps. Arlindo Chinaglia e Devanir Ribeiro, feitas em 6-5-2003-PT-CD. 
(69) Substituições do Dep. Carlito Mers (T) pelo Dep. Walter Pinheiro (T) e do Dep. Walter Pinheiro (S) pelo 
Dep. Maurício Rands (S), em 19-11-2003 – PT – CD. 
(63) Substituição do Dep. Luiz Carreira pelo Dep. Cláudio Cajado(T), em 7-11-2003-PFL-CD. 
(57) Substituição do Dep. Cláudio Cajado pelo Dep. Luiz Carreira, como titular, deixando o mesmo a vaga de 
suplente, em 4-11-2003-PFL-CD. 
(75) Substituição do Dep. Gilberto Kassab (T) pelo Dep. Rodrigo Maia (T), em 11-12-2003 – PFL-CD. 
(64) Indicação do Dep. Luiz Carreira(S), em 7-11-2003-PFL-CD. 
(10) Substituição do Dep. Luciano Castro (T) pelo Dep. Júlio César (T), em 14-5-2003-PFL-CD. 
(35)  Substituição do Dep. Robson Tuma (S) pelo Dep. José Roberto Arruda (T), em 20-8-2003 – PFL-CD. 
(46) Substituição do Dep. Rogério Teófilo pelo Dep. Fernando de Fabinho(S), em 26-9-2003-PFL-CD. 
(27) Indicação do Dep. João Batista(S), em 17-7-2003-PFL-CD 



 
 
 
 

  

(continuação da Composição da CMO)   
DEPUTADOS 
Titulares  Suplentes  
PMDB 
José Borba -PR 1. André Luiz -RJ 
Pedro Chaves -GO(17) 2. Rose de Freitas (65) 
José Priante -PA 3. João Correia -AC 
Mauro Lopes -MG 4. Jorge Alberto -SE 
Olavo Calheiro -AL 5. José Divino -RJ (53) 
Pedro Novais -MA 6. Paulo Afonso -SC(1) 
Zé Gerardo -CE(60) (52) 7. Silas Brasileiro -MG (11) 
Tadeu Filippelli -DF(68) (33)   (23) (1) 8. Waldemir Moka -MS (24) 
Marcelino Fraga -ES(74) (70) (28) 9. Wilson Santiago -PB(60) (52) (37) 
PSDB 
Anivaldo Vale -PA 1. Alberto Goldman -SP 
Antonio Carlos Mendes Thame -
SP 

2. Eduardo Paes -RJ(50) 

Bismarck Maia -CE(43) 3. João Campos -GO (86) 
Eduardo Gomes -TO (49) (19) 4. Affonso Camargo -PR (87) 
Helenil do Ribeiro -AL 5. Serafim Venzon -SC (86) (31)(45) 
Narcio Rodrigues -MG 6. Ronaldo Dimas -TO (8) (9) 
Professora Raquel Teixeira -GO 7. Paulo Kobayashi -SP 
Rafael Guerra -MG 8. Antonio Cambraia -CE (34) (19) 

                                                   

(17) Substituição do Dep. José Chaves pelo Dep. Pedro Chaves(T), em 29-5-2003-PMDB-CD. 
(65) Indicação da Dep. Rose de Freitas(S), em 12-11-2003-PMDB-CD. 
(53) Indicação do Dep. José Divino(S), em 23-10-2003-PMDB-CD. 
(1) Indicações feitas em 22-4-2003-PMDB-CD. 
(11) Indicação do Dep. Silas Brasileiro(S), feita em 21-5-2003 -  PMDB-CD. 
(68) Substituição do Dep. Darcísio Perondi pelo Dep. Tadeu Filippelli(T), em 13-11-2003-PMDB-CD. 
(33) Indicação do Dep. Darcísio Perondi como titular, em 14-8-2003-PMDB-CD. 
(23) Desligamento do Dep. Moreira Franco (T), em 14-7-2003 – PMDB-CD. 
(24) Indicação do Dep. Waldemir Moka (S), em 14-7-2003 – PMDB-CD. 
(74) Substituição da Dep. Rose de Freitas pelo Dep. Marcelino Fraga(T), em 10-12-2003-PMDB-CD. 
(70) Substituição do Dep. Marcelino Fraga pela Dep. Rose de Freitas(T), em 26-11-2003-PMDB-CD. 
(28) Indicação do Dep. Marcelino Fraga (T), em 31-7-2003 – PMDB-CD  
(60) Remanejamento do Dep. Zé Gerardo para titular  e do Dep. Wilson Santiago para suplente, em 6-11-2003-PMDB-CD. 
(52) Remanejamento do Dep. Wilson Santiago para titular  e do Dep. Zé Gerardo para suplente, em 22-10-2003-PMDB-CD. 
(37) Indicação do Dep. Wilson Santiago(S), em 3-9-2003-PMDB-CD. 
(50) Indicação do Dep. Eduardo Paes, em 2-10-2003-PSDB-CD. 
(43) Substituição do Dep. Arnon Bezerra (T) pelo Dep. Bismarck Maia (T), em 18-9-2003-PSDB-CD. 
(49) Substituição da Dep. Rose de Freitas pelo Dep. Eduardo Gomes(T), em 2-10-2003-PSDB-CD. 
(19) Substituição do Dep Dr. Heleno pela Dep. Rose de Freitas(T), deixando a mesma de ser suplente, em 10-6-2003-PSDB-CD. 
(87) Substituição do Dep. João Castelo pelo Dep. Affonso Camargo(S), em 19-12-2003-PSDB-CD. 
(86) Substituição dos Deps. João Almeida e Manoel Salviano pelos Deps. João Campos e Serafim Venzon(S), em 
19-12-2003-PSDB-CD. 
(31) Substituição do Dep. Jovair Arantes pelo Dep. Rommel Feijó (S), em 13-8-2003 – PSDB-CD. 
(45) Substituição do Dep. Rommel Feijó pelo Dep. Manoel Salviano (S), em 24-9-2003 – PSDB-CD 
(8) Desligamento do Dep. Osmânio Pereira(S), feita em 7-5-2003 – PSDB-CD. 
(9) Indicação do Dep. Ronaldo Dimas(S), feita em 8-5-2003 – PSDB-CD. 
(34) Indicação do Dep. Antonio Cambraia(S), em 20-8-2003 – PSDB-CD. 



 
 
 
 

  

 
(continuação da Composição da CMO)  
 

DEPUTADOS 
Titu lares Suplentes  
PPB 
Francisco Dornelles -RJ(55) 1. Herculano Anghinetti -MG(54) (5) 
Márcio Reinaldo Moreira -MG 2. Dr. Benedito Dias -AP 
Nelson Meurer -PR 3. Benedito de Lira -AL(62) 
Ricardo Barros -PR  4. Mário Negromonte -BA 
Roberto Balestra -GO 5. Dr. Hele no-RJ(61) (36) (5) 
PTB 
Eduardo Seabra -AP 1. Alex Canziani -PR 
Elaine Costa -RJ 2. Homero Barreto -TO 
Jovair Arantes -GO (47) 3. Josué Bengtson -PA 
José Carlos Elias -ES 4. Neuton Lima -SP 
José Chaves -PE (22) (3) (4) 5. Pedro Fernandes -MA 
PL 
Humberto Michi les-AM 1. Almir Moura -RJ(82) (81) 
João Leão -BA 2. Heleno Silva -SE 
Milton Monti -SP 3.Sandro Mabel -GO(83) (80) 
Wellington Roberto -PB 4. Welinton Fagundes -MT 
PSB 
Dr. Evilásio -SP(90) (76) 1. Gonzaga Patriota (16)  
Alexandre Cardoso -RJ(40) 2. Beto Albuquer que-RS (16)(44) 
Renato Casagrande -ES 3. Hamilton Casara -RO(91) 
PPS 
Cezar Silvestri -PR 1. Agnaldo Muiz -RO 
Geraldo Resende -MS 2. Colbert Martins -BA(67) 
PDT 
Dr. Hélio -SP 1. André Zacharow -PR 
Mário Heringer -MG 2. Manato-ES 

 

                                                   

(55) Substituição do Dep. Herculano Anghinetti (T) pelo Dep. Francisco Dornelles, em 29-10-2003 – PP – CD 
(54) Substituição do Dep. Francisco Dornelles (S) pelo Dep. Herculano Anghinetti, em 29-10-2003 – PP – CD. 
(62) Substituição do Dep. João Pizzolatti pelo Dep. Benedito de Lira(S), em 7-11-2003-PP-CD. 
(61) Substituição do Dep. João Tota pelo Dep. Dr. Heleno(S), em 6-11-2003-PP-CD. 
(36) Substituição do Dep. Eduardo Cunha pelo Dep. João Tota(S), em 27-8-2003-PP-CD. 
(5) Substituições dos Deps. Cleonâncio Fonseca (S) e Narciso Mendes(S) pelos Deps. Francisco Dornelles e Eduardo Cunha, 
em 24-4-2003-PPB-CD. 
(47) Substituição do Dep. Félix Mendonça pelo Dep. Jovair Arantes(T), em 2-10-2003-PTB-CD. 
(22) Substituição do Dep. Benedito de Lira pelo Dep. José Chaves(T), em 11-7-2003 – PTB-CD. 
(3) Desligamento do Dep. Benedito de Lira feito em 23-4-2003 – PTB-CD. 
(4) Indicação feita em 24-4-2003-PTB-CD. 
(82) Substituição do Dep. Almir Sá (S) pelo Dep. Almir Moura(S), em 15-12-2003-PL-CD. 
(81) Substituição do Dep. Almir Moura (S) pelo Dep. Almir Sá (S), em 15-12-2003-PL-CD. 
(83) Substituição do Dep.Maurício Rabelo (S) pelo Dep.Sandro Mabel (S), em 15-12-2003-PL-CD. 
(80) Substituição do Dep. Sandro Mabel (S) pelo Dep. Maurício Rabelo (S), em 15-12-2003-PL-CD. 
(90) Substituição do Dep. Givaldo Carimbão pelo Dep. Dr. Evilásio(T), em 22-12-2003-PSB-CD. 
(76) Substituição do Dep. Dr. Evilásio (T) pelo Dep. Givaldo Carimbão (T), em 11-12-2003-PSB-CD. 
(40) Substituição do Dep. Gilberto Nascimento (T) pelo Dep. Alexandre Cardoso (T), em 5-9-2003 – PSB-CD. 
(16) Indicação dos Deps. Gonzaga Patriota e Jefferson  A. Campos(S), em 26-5-2003-PSB-CD. 
(44) Substituição do Dep. Jefferson Campos (T) pelo Dep. Beto Albuquerque (T), em 18-9-2003-PSB-CD. 
(91) Indicação do Dep. Hamilton Casara (S), em 23-12-2003 – PSB – CD. 
(67) Substituição do Dep. Athos Avelino pelo Dep. Colbert Martins(S), em 13-11-2003-PPS-CD. 



 
 
 
 

  

 
(continuação da Composição  da CMO) 
 

DEPUTADOS 
Titulares  Suplentes  
PC do B 
Sérgio Miranda -MG 1. Leonardo Vilela -PPB-GO (18) 
Pastor Francisco Olimpio -PE(38)(42) 2.  Arnon Bezerra -CE(PTB) (85)  (41) 
PRONA 
Amauri Robledo Gasques -SP (26) 1. Elimar Máximo Damasceno -

SP(66) 
PV 
Leona rdo Mattos -MG 1. Edson Duarte -BA 
PMN (*) 
Jackson Barreto -SE 1. Lúcia Braga -PB 

 
Secretária: Myrna Lopes Pereira  
Endereço: Câmara dos Deputados – Anexo Luís Eduardo Magalhães  - (Anexo II)  
Ala “C” – Sala 8 – Térreo – CEP – 70160-900 - Tel: 318-6937 – 318-6938 
 

                                                   

(18) Indicação do Dep. Leonardo Vilela(S), em 5-6-2003-PcdoB-CD. 
(38) O Dep. Edson Ezequiel foi desligado da Comissão em 3-9-2003 – PC do B – CD. 
(42) Indicação do Dep. Pastor Francisco Olímpio(T),  feita em 11-9-2003 – PC do B – CD. 
(85) Substituição da Dep. Vanessa Grazziotin pelo Dep. Arnon Bezerra(S), em 18-12-2003-PC do B-CD. 
(41) Indicação da Dep. Vanessa Grazziotin(S), em 5-9-2003-PC do B-CD. 
(26) Subsituição do Dep. Elimar Máximo Damasceno pelo Dep. Amauri Robledo Gasques(T), em 16-07-2003–PRONA–CD 
(66) Substituição do Dep. Ildeu Araújo (S) pelo Dep. Elimar Máximo Damasceno(S), 12-11-2003 – PRONA – CD. 
(*) Rodízio nos termos da Resolução nº 2, de 2000-CN. 



 
CONGRESSO NACIONAL 

CONSELHO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
(Criado pela Lei nº 8.389, de 30 de dezembro de 1991)  

(Regimento Interno aprovado nos termos do Ato da Mesa nº 2, de 2002)  
 

• 1ª Eleição Geral: Sessão do Congresso Nacional de 5.6.2002  
• Mandato estendido até 5/6/2004, conforme Decre to Legislativo nº 

77/2002-CN 
 

Presidente: JOSÉ PAULO CAVALCANTI FILHO1 Vice-Presidente: JAYME SIROTSKY 
 

LEI Nº 8.389/91, ART. 4º TITULARES SUPLENTES 
Representante das empresas de 

rádio (inciso I)  
PAULO MACHADO DE 

CARVALHO NETO  EMANUEL SORAES CARNEIRO  

Representante das empresas de 
televisão (inciso II)  

ROBERTO WAGNER 
MONTEIRO 

FLÁVIO DE CASTRO 
MARTINEZ 

Representante de empresas da 
impre nsa escrita (inciso III)  (VAGO) 3 (VAGO) ² 

Engenheiro com notório 
conhec imento na área de 

comunicação social (inciso IV)  
FERNANDO BITTENCOURT MIGUEL CIPOLLA JR. 

Representante da categoria 
profi ssional dos jornalistas (inc iso 

V) 
DANIEL KOSLOWSKY HERZ  

FREDERICO BARBOSA 
GHEDINI 

Representante da categoria 
profi ssional dos radialistas (inc iso 

VI) 

FRANCISCO PEREIRA DA 
SILVA 

ORLANDO JOSÉ FERREIRA 
GUILHON 

Representante da categoria 
profi ssional dos artistas (inciso 

VII) 

BERENICE ISABEL MENDES 
BEZERRA 

STEPAN NERCESSIAN 

Representante das categorias 
profissionais de cinema e vídeo 

(inc iso VIII)  

GERALDO PEREIRA DOS 
SANTOS 

ANTÔNIO FERREIRA DE 
SOUSA FILHO 

Representante da sociedade civil   
(inciso IX)  

JOSÉ PAULO CAVALCANTI 
FILHO 

MANUEL ALCEU AFFONSO 
FERREIRA 

Representante da sociedade civil  
(inciso IX)  ALBERTO DINES  

ANTÔNIO DE PÁDUA TELES 
DE CARVALHO 

Representante da sociedade civi l 
(inciso IX)  JAYME SIROTSKY  JORGE DA CUNHA LIMA 

Representante da sociedade civil 
(inciso IX)  CARLOS CHAGAS  REGINA DALVA FESTA 

Representante da sociedade civil 
(inciso IX)  

RICARDO MORETZSOHN 
ASSUMPÇÃO HERNANDES 

MORAES DE ANDRADE 
Composição atualizada em  dezembro de 2003  

Notas: 
¹ Presidente e Vice -Presidente eleitos na 1ª Reunião do Conselho, realizada em 25.6.2002.  

² Vaga ocupada, até 04.08.2003, por CARLOS ROBERTO BERLINCK, que renunciou ao mandato, 
conforme comunic ação lida na Sessão do S enado Federal desse dia.  

3 Vaga ocupada, até 23.12.2003, por PAULO CABRAL DE ARAÚJO, que renunciou ao mandato, 
conforme comunicação lida na Sessão do Sen ado Federal desse dia.  

SECRETARIA-GERAL DA MESA DO SENADO FEDERAL  
Subsecretaria de Apoio a Conselhos e Órgãos do Parl amento (SSCOP)  

Telefone: (61) 311-4561 
sscop @senado.gov.br  

www.senado.gov.br/ccs  



CONGRESSO NACIONAL 
CONSELHO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

(Lei nº 8.389, de 30 de dezembro d e 1991) 
(Regimento Interno aprovado nos termos do Ato da Mesa nº 2, de 2002)  

 
COMISSÕES DE TRABALHO  

 
01 - Comissão de Regionalização da Programação  
(constituída na Reunião de 26/06/2002) 

§ Paulo Machado de Carvalho Neto (Representante das empresas de rádio ) 
§ Roberto Wagner Monteiro (Representante das empresas de televisão)  
§ Berenice Isabel Mendes Bezerra (Representante da categoria profissional dos artistas)  
§ Francisco Pereira da Silva (Representante da categoria profissional dos radialistas)  

 
02 - Comissão de Tecnologia Digital  
(constituída na Reunião de 26/06/2002, para atender à Consulta nº 1, de 2002-CCS, formulada pela Presidência 
do Senado Federal ao Conselho de Comunicação Social) 

§ Daniel Koslowsky Herz (Representante da categoria profissional dos jorna listas) – Coordenador  
§ Fernando Bittencourt (Engenheiro com notório conhecimento na área de comunicação social)  
§ Geraldo Pereira dos Santos (Representante das categorias profissionais de cinema e vídeo)  
§ Roberto Wagner Monteiro (Representante das empresas de  televisão) – desde 14/10/2002  
§ Paulo Machado de Carvalho Neto (Representante das empresas de rádio) – desde 14/10/2002  
§ Berenice Isabel Mendes Bezerra (Representante da categoria profissional dos artistas)  – desde  

14/10/2002 
 
03 - Comissão de Radiodifusão Comunitária  
(constituída na Reunião de 02/09/2002) 

§ Regina Dalva Festa (Representante da sociedade civil) – Coordenadora  
§ Paulo Machado de Carvalho Neto (Representante das empresas de rádio)  
§ Roberto Wagner Monteiro (Representante das empresas de televisão)  
§ Francisco Pereira da Silva (Representante da categoria profissional dos radialistas)  
§ Daniel Koslowsky Herz (Representante da categoria profissional dos jornalistas)  
§ Fernando Bittencourt (Engenheiro com notório conhecimento na área de comunicação social)  

 
04 - Comissão de TV a Cabo  

(constituída na Reunião de 17/03/2003, para emissão de parecer sobre o Projeto de Lei do Senado nº 
175/2001, e mantida para atender à proposta do Parecer nº 2/2003-CCS, aprovado na Reunião de 
07/04/2003, no sentido da realização de análise da situação da TV a Cabo no Brasil e apresentação de 
medidas e iniciativas com vista à solução dos problemas enfrentados pelo setor)  

§ Daniel Koslowsky Herz (Representante da categoria profissional dos jornalistas) – Coordenador  
§ Paulo Machado de Carvalho Neto (Representante das empresas de rádio)  
§ Roberto Wagner Monteiro (Representante das empresas de televisão)  
§ Berenice Isabel Mendes Bezerra (Representante da categoria profissional dos artistas)  
§ Carlos Chagas (Representante da sociedade civil)  

 
05 - Comissão de Concentração na Mídia  

(constituída na Reunião de 07/04/2003, para análise da concentração e controle cumulativo nas empresas 
de comunicação social em pequenas e médias cidades brasileiras) 

o Carlos Chagas (Representante da sociedade civil) – Coordenador  
o Paulo Machado de Carvalho Neto (Representante das empresas de rádio)  
o Roberto Wagner Monteiro (Representante das empresas de televisão)  
o Geraldo Pereira dos Santos (Representante das categorias profissionais de cinema e vídeo)  
o Alberto Dines (Re presentante da sociedade civil)  
o Ricardo Moretzsohn (Representante da sociedade civil)  

 
SECRETARIA-GERAL DA MESA DO SENADO FEDERAL  

Subsecretaria de Apoio a Conselhos e Órgãos do Parlamento (SSCOP)  
Telefone: (61) 311-4561 
sscop @senado.gov.br  

www.senado.gov.br/ccs  



COMISSÃO PARLAMENTAR CONJUNTA DO MERCOSUL 
Representação Brasileira 

COMPOSIÇÃO 
16 Titulares (8 Senadores e 8 Deputados) e 16 Suplentes (8 Senadores e 8 Deputados) 

Mesa Diretora eleita em  28.05.2003 
Presidente: Deputado DR. ROSINHA Vice-Presidente: Senador PEDRO SIMON 
Secretário-Geral:  
Senador RODOLPHO TOURINHO 

Secretário-Geral Adjunto: 
Deputado ROBERTO JEFFERSON 

 
MEMBROS NATOS (1) 
Senador EDUARDO SUPLICY 
Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa 
Nacional do Senado Federal  

Deputada ZULAIÊ COBRA 
Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa 
Nacional da Câmara dos Deputados  

SENADORES 
TITULARES SUPLENTES 

BLOCO DE APOIO AO GOVERNO (PT – PTB – PSB – PL) (2) 
IDELI SALVATTI (PT/SC)   1. FLÁVIO ARNS (PT/PR) (6) 
SÉRGIO ZAMBIASI (PTB/RS)  2. ANTONIO CARLOS VALADARES (PSB/SE)  

PMDB 
PEDRO SIMON (PMDB/RS) 1. LUIZ OTÁVIO (PMDB/PA)  
ROMERO JUCÁ (PMDB/RR)  2. SÉRGIO CABRAL (PMDB/RJ)  

PFL (3) 
JORGE BORNHAUSEN (PFL/SC)  1. JOSÉ JORGE (PFL/PE)  
RODOLPHO TOURINHO (PFL/BA)  2. ROMEU TUMA (PFL/SP)  

PSDB (3) 
EDUARDO AZEREDO (PSDB/MG)  1. LEONEL PAVAN (PSDB/SC)  

PDT  
JEFFERSON PÉRES (PDT/AM)  (7)                              Vago (8)    

PPS (4)   
MOZARILDO CAVALCANTI (PPS/RR)  1. PATRÍCIA SABOYA GOMES (PPS/CE) (11)   

 
DEPUTADOS 

TITULARES SUPLENTES 
PT 

DR. ROSINHA (PT/PR) 1. PAULO DELGADO (PT/MG)  
PFL 

GERVÁSIO SILVA (PFL/SC)  1. PAULO BAUER (PFL/SC)  
PMDB 

OSMAR SERRAGLIO (PMDB/PR)  1. EDISON ANDRINO (PMDB/SC) 
PSDB 

EDUARDO PAES (PSDB/RJ) (5) 1. JULIO REDECKER (PSDB/RS)  
PPB 

LEODEGAR TISCOSKI (PPB/SC)  1. CELSO RUSSOMANO (PPB/SP)  
PTB 

ROBERTO JEFFERSON  (PTB/RJ)  1. ARNALDO FARIA DE SÁ (PTB/SP)  
PL 

OLIVEIRA FILHO  (PL/PR)  (10) 1. WELINTON FAGUNDES (PL/MT)  (10) 
PSB 

INÁCIO ARRUDA (PCdoB/CE)  1. JAMIL MURAD (PCdoB/SP)  (9) 
PPS (4) 

JOÃO HERRMANN NETO (PPS/SP)  1. CLÁUDIO MAGRÃO (PPS/SP) 
Notas: 
(1) Membros natos, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Resolução 1/1996 -CN. 
(2) O Bloco de Apoio ao Governo  foi constituído,  no Senado Federal, em 01.02.2003 (DSF de 02.02.2003, pg. 00338).  
(3) Partido pertencente à Liderança Parlamentar da Minoria (PFL/PSDB), no Senado Federal, constituído em 29.04.2003 (DSF de 30.04.2003, 
pg. 09125).  
(4) Vaga decorrente da aplicação da Resolução nº 2, de 2000 -CN. 
 (5) Vaga ocupada pelo Deputado Feu Rosa até 25.06.2003, conforme comunicação lida na Sessão do Senado da mesma data.  
(6) Vaga ocupada pelo Senador Marcelo Crivella até 11.08.2003, conforme comunicação lida na Sessão do Senado da mesma data.  

(7) Vaga ocupada pelo Senador Osmar Dias até 26.08.2003, conforme comunicação lida na Sessã o do Senado da mesma data.  
(8) Vaga ocupada pelo Senador Jefferson Péres até 26.08.2003, quando passou a ocupar a vaga de titular deixada pelo Senador  Osmar Dias.  
(9) Vaga ocupada pelo Deputado Edson Ezequiel até 08.09.2003, conforme indicação da Lideranç a do PSB lida na Sessão do Senado da mesma 
data. 

(10) Vagas ocupadas pelos Deputados Welinton Fagundes (titular) e Neucimar Fraga (Suplente) até 30.09.2003, conforme indicação da Liderança do 
Bloco PL/PSL lida na Sessão do Senado da mesma data.  
(11) Vaga ocupada pelo Senador João Batista Motta, que desligou -se do PPS e passou a integrar a bancada do PMDB a partir de 02.10.2003.  

Secretaria: Câmara dos Deputados - Anexo II - Sala T/28 – 70160-900 Brasília – DF / Brasil  
Telefone: (55) (61) 318 -8232   Fax: (55 ) (61) 318-2154 

cpcm@camara.gov.br 
www.camara.gov.br/mercosul 



CONGRESSO NACIONAL 
COMISSÃO MISTA DE CONTROLE DAS ATIVIDADES DE INTELIGÊNCIA (CCAI) 

(Art. 6º da Lei nº 9.883, de 1999) 
 

COMPOSIÇÃO 
 

Presidente: Senador EDUARDO SUPLICY 1 
 

CÂMARA DOS DEPUTADOS  SENADO FEDERAL 
LÍDER DA MAIORIA 
Deputado ARLINDO CHINAGLIA  
(PT-SP) 

LÍDER DA MAIORIA 
Senadora IDELI SALVATTI 4  5 
(PT – SC) 2 

LÍDER DA MINORIA 
Deputado JOSÉ CARLOS ALELUIA 
(PFL-BA) 

LÍDER DA MINORIA  
Senador EFRAIM MORAIS 
(PFL-PB) 3 
 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RELAÇÕES  
EXTERIORES E DEFESA NACIONAL  
(Vago) 
 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RELAÇÕES 
EXTERIORES E DEFESA NACIONAL 
Senador EDUARDO SUPLICY 
(PT 2 -SP)  

                                                                                                                                                          
Atualizado  em 03.03.2004 

 
 

SECRETARIA-GERAL DA MESA DO SENADO FEDERAL  
Subsecretaria de Apoio a Conselhos e Órgãos do Parlamento (SSCOP)  

Telefones: 311-4561 e 311-4552 
sscop@senado.gov.br  

www.senado.gov.br/ccai  
 

Notas: 
1 Conforme alternância estabelecida na 1ª Reunião da Comissão, real izada em 15.8.2001 (Ata publicada no DSF de  
22.08.2001, pg. 17595).  
2 Partido pertencente ao Bloco de Apoio ao Governo (PT/PTB/PSB/PL), no Senado F ederal, constituído em 01.02.2003 (DSF 
de 02.02.2003, pg. 00338).  
3 Partido pertencente à Liderança Parlamentar da Minoria (PFL/PSDB), no Senado Federal, constituída em 29.04.2003 (DSF 
de 30.04.2003, pg. 09125).  
4 Maioria definida pela Mesa em sua 10ª reun ião, realizada em 06.11.2003 (Ata publicada no DSF de 12.11.2003, pg. 36262) e 
comunic ada na Sessão do SF de 07.11.2003 (DSF de 8.11.2003, pgs.35936/35937).  
5 Indicada conforme comunicação lida na Sessão do SF de 03.03.2004, em substituição ao Senador Tião  Viana.  

 











EDIÇÃO DE HOJE: 40 PÁGINAS


